关于东莞市镭赛精密五金电子有限公司新建项目
竣工环境保护验收意见

2019年05月30日，东莞市镭赛精密五金电子有限公司根据东莞市镭赛精密五金电子有限公司新建项目竣工环境保护自主验收监测报告表并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术指南、本项目环境影响评价报告表和审批部门审批决定等要求对本项目进行验收，提出意见如下：

一、项目基本情况
1、建设地点、规模、主要建设内容

建设地点：东莞市寮步镇塘边社区金富路17号D栋106号。

规模：占地面积1200平方米，建筑面积1200平方米。
主要建设内容：项目主要从事光通讯外壳的加工生产，年加工生产光通讯外壳10万套。主要设备有剪板机1台、激光切割机1台、压铸机1台（0.3T熔炉1台）、冲床9台、折弯机4台、碰焊机1台、超声波清洗机1台（5个清洗槽、每个尺寸1.0m×0.5m×0.6m）、喷粉线1条（喷粉柜1个（2.8m×2m×2.2m）、喷粉枪5把、烤箱1台）、喷漆线1条（水帘柜1个（2.8m×2m×2.2m）、喷枪5把、烤箱1台）、丝印线1条（手动丝印台3台、烤箱1台）、磨床1台、铣床2台等。
2、环保审批情况

东莞市镭赛精密五金电子有限公司位于东莞市寮步镇塘边社区金富路17号D栋106号（东经113°52'19.34"，北纬23°1'30.04"），是由东莞市镭赛精密五金电子有限公司投资建设。项目于2018年委托广西圣川环保工程有限公司编制了《东莞市镭赛精密五金电子有限公司新建项目环境影响报告表》，并于2018年12月11日通过了东莞市环境保护局审批同意建设，审批文号为东环建〔2018〕12499号。

3、投资情况

项目总投资100万元，其中环保投资17万元，占总投资的17%。

4、验收范围
本次验收只针对生活污水、烤粉、喷漆、烘干、丝印、烘烤、喷粉、切割、焊接、打磨工序废气、燃烧机产生的燃烧废气和噪声。熔化工序废气和固废不在验收范围内。
二、项目工程变动情况

本次验收范围内工程建设内容与环评初阶段规划内容基本一致，未发生重大变化。

三、项目环保设施执行情况

经现场检查，项目执行环境保护“三同时”管理制度，基本落实了《关于东莞市镭赛精密五金电子有限公司新建项目环境影响报告表的批复》（东环建〔2018〕12499号），具体如下：

表1 环境保护“三同时”落实情况

	项目
	污染源
	污染物
	防治措施
	验收要求
	落实情况

	大气污染物
	切割工序
	金属烟尘
	通过加强车间机械通风
	达到广东省《大气污染物排放限值》（DB 44/27－2001）第二时段无组织排放监控点浓度限值的要求
	已落实

	焊接工序
	焊接烟尘

	已落实

	打磨工序
	金属粉尘

	已落实

	喷粉工序
	粉尘
	未被滤芯过滤装置回收的粉尘通过风机用集气管收集后引至布袋装置处理后高空排放
	达到广东省《大气污染物排放限值》（DB 44/27-2001）第二时段二级标准
	已落实

	烤粉、喷漆、烘干、丝印、烘烤工序
	总VOCs（有组织）
	将喷漆、烘干、丝印、烘烤工序设置在密闭车间并对其产生的有机废气收集后再同烤粉工序产生的有机废气进行收集后引入同一套“水喷淋+UV光解催化装置+活性炭吸附装置”处理后高空排放
	达到广东省《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》（DB 44/814-2010）第II时段排气筒排放限值
	已落实

	总VOCs（无组织）
	逸出废气无组织排放
	达到广东省《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》
(DB 44/814-2010)无组织排放监控点浓度限值标准
	已落实

	燃烧机燃烧废气
	SO2
NOx

烟尘
	收集后引入“水喷淋+UV光解催化装置+活性炭吸附装置”处理后高空排放
	达到广东省《大气污染物排放限值》（DB 44/27-2001）第二时段二级标准
	已落实

	水污染物
	生活污水
	CODcr
BOD5
SS

NH3-N
	生活污水经三级化粪池预处理后排放到市政管道
	达到广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准后排放入市政纳污管网
	已落实

	声污染物
	生产设备，通风机，辅助设备
	噪声
	稳固设备，安装消声器，设置隔音门窗，设置单独隔声间
	达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》
（GB 12348-2008）中2类标准
	已落实

因此，本项目建设完成后在有效落实以上措施下，项目所产生的污染物不会对项目周围环境造成明显影响。
四、项目验收监测情况

经监测单位对项目污染物排放进行验收监测，达到相关环保标准（详见：《东莞市镭赛精密五金电子有限公司新建项目监测报告QFHJ 20190429003》）

五、验收结论

本新建项目环境影响报告经批准后，其性质、规模、地点、采取的防治污染、防止生态破坏的措施没有发生重大变化，项目基本落实了环评文件及环评批复文件要求，且满足“三同时”要求，验收监测报告总体符合建设项目竣工环境保护验收技术指南，同意我单位建设项目通过环境保护自主验收。

六、建议和要求

1、建设单位应在项目运行过程中加强环境保护管理工作，严格执行各类管理制度和操作规程，定期对各项环境保护设施进行检查、维护和更新，确保污染物能长期稳定达标排放，减少对周围环境的影响。

2、积极配合各级环保部门做好该项目的日常环境保护监管工作，对该项目污染防治有新要求的，应按新要求执行。

3、落实环境风险应急预案要求，定期组织演练。

4、按国家、省、市关于信息公开的法律法规及文件要求，做好相关环境信息公开工作。

七、验收成员

	序号
	单位名称
	身份证号码
	电话
	签名

东莞市镭赛精密五金电子有限公司

2019年05月30日

4